Aquarum epitheton est *Vitreus*, non modo Amnium, Lacuum, sed & Oceanus: ut apud Claud. in 1. de Rapt. Proserp. *Cooperat & vitreis summo jam margine texti Oceanum sinuare vadis.* De amnibus illud, *Aquae strepentis vitreus ambit liquor.* Et Columella, *Vitreoque filer qui desinit amni.* Quare & in aquis habitantes Nymphas *Vitreas* appellamus. Papinius, *Vitreae iuga perfrada Virces.* Quibus & velleria ejusdem coloris tribuit poetice admodum Maro, cum in Georgicis canit, *Eam circum Milesia velleria Nymphae Carpebant Hyali saturo succata colore.* Quippe *υαλ* Vitrum, & *υαλα* Vitreus. *Vi* in primitivo produxit Ovidius ea lege, quam in dictione *Volumen* dabimus: ait enim Metamorphoseos decimo tertio, *Splendidior vitro, tenero lascivior huedo.* At Horatius corripuit, Carmin. 3. *O fons Blandissimae, splendidior vitro.* Est enim versus Aesclepiadeus. Ubi *or vitro* Daſylus est, vel Creticus. Illud obiter admonendus est lector, quod jam figninae *vitreae* appellant a tectorio quodam antiquis ignoto, quo penicillo vasis inducto quasi vitro, fictilia solidiora fiunt, & ne imbibant, incrustari solent. Id *Loricare*, & *Loricam* eam incrustationem dicere non eleganter possumus.

*vitta.* E. 8: 64. G. 3: 487. AE. 4: 637. 6: 667. 7: 418. 8: 128. 10: 538  
*vittae.* AE. 2: 193, 176. 7: 352  
*vittas.* AE. 2: 168, 221, 296. 3: 370. 7: 237, 403  
*vltis.* AE. 3: 64, 81. 5: 366. 6: 281  
 Adi *Taenia*, *Taenitis*, *Insula*. Etrusci *Benda*: mulieres Venetae *Binda*. Quamquam etiam vulgo inde *Vestiam* nominant, qua caput tegunt.

*vitula pro frugibus factam.* E. 3: 77  
*Faciam vitula*, agnoscit propemodum Servius per casum auferendi, nec minus Macrobius lib. 3. cap. 2. Quam locutionem usum approbat Columella, qui libri secundi capite ultimo scribit, *Nisi prius catulo feceris.* Et paulo post, *Nisi si catulo feceris.* Caeterum Marcellus Comment. 5. *Vitulam* casu quarto nonnullis legere videtur, quod ait, *Facere rem divinam*, religionibus exhibere. Plautus Aulularia, *Mulsi conigiale plenam faciam tibi fideliam.* Virgilius Bucolicis, *Cum faciam vitula pro frugibus, ipse venio.* *Vitulamque* asserunt quondam exemplaria habuisse. Sed noverint isti observatores ad pauca respicientes, *Vitulam* *facere* non aequae eleganter dici, ac *Fideliam* *facere*, etiamſi *Rem divinam* *facere*, recte dicamus. E. 3: 109. G. 4: 546

*vitulam.* E. 3: 29, 48, 85

*vituli.* G. 3: 494  
*vitulos.* G. 2: 195. 3: 157, 164. 4: 434.  
 AE. 5: 772  
*vitulus.* G. 4: 299  
*vivacque sua plantaria terra.* G. 2: 27  
*Vivradices* describit, ita enim appellat Columella cum radicibus furculos.  
*viva.* G. 3: 449. 4: 226. AE. 6: 391  
*vivacis.* E. 7: 30. G. 2: 181  
*vivendi.* AE. 10: 846  
*vivendo vii mea fata.* AE. 11: 160

Diu vivendo: ut, *O Lycida vivi pervenimus.* Non abſimile est illud, *Multaſque per annos Malta virum volens durando secula vincit.* Lucretii quoque est, *Multaſque vivendo vitalia vincere secla.*

*vivens.* AE. 10: 849  
*viventes.* AE. 10: 519  
*vivere.* AE. 1: 218. 7: 749. 9: 613  
*viveret.* E. 9: 16  
*vivi.* E. 9: 2. G. 2: 469  
*vitoida virtus.* AE. 5: 754. 11: 386. *dextra.* 10: 609

Lucretius in 1. *Ergo vitida vis animi pervicit.* &c. Et paulo infra, *Et vitida Tellus Tuto res teneras effert in luminis oras.*

*vitidus Umber.* AE. 12: 753. id est, *canis.*  
*vivis.* AE. 3: 311. 6: 154, 654. 8: 485. 11: 111. 12: 214. id est, *vivacibus.* De hominibus, at ultimo de pecudibus.

*vivit.* G. 3: 454. AE. 4: 67. 5: 681  
 Ipse de Livore, *Vivis pectore sub dolente vulnus.*

*vivite sylvae.* E. 8: 58  
 Id est, *Vaete.* Nam renunciantis est, non bene optantis, quale est Tibullianum illud, *O valeant sylvae, desinantque canes.* Item apud Valerium Catullum, *Cum suis vivat, valeatque moribus.* Et apud Terentium, *Valeant, qui inter nos dissidium quaerunt.* Sic & *salutem literis dixit*, qui studia deseruit.

AE. 3: 493  
*vivo.* verbum. AE. 3: 315. 8: 576. 10: 855  
*vivo.* nom. AE. 1: 167. N. de Impr. 721. N. tr. 3: 2: 719. 3: 688  
*vivos.* AE. 6: 848. Adi *Spirantia.*  
*vivum.* G. 3: 442. AE. 6: 531  
*vivus.* AE. 12: 235

*vix.* E. 1: 13. 3: 102. 8: 14. G. 1: 201. 2: 213. N. tr. 5: 3: 195, 317, 370, 492. 4: 327, 438. AE. 1: 383. 2: 334. 3: 313. 4: 545. 5: 263. N. tr. 5: 270. 693, 847, 857. 6: 340, 356, 498. 7: 646. 9: 544. 10: 659. 11: 551, 903. 12: 34, 113, 233, 899

*vix*, id est, *mor.* AE. 1: 34. 2: 172. 3: 8. Servius ubique.  
*vix ea.* AE. 1: 586. 2: 323. N. tr. 5: 692. 3: 90, 655. 6: 190. 8: 337, 520. 11: 296. 12: 154, 650. *sandem.* 2: 128. 3: 309. 5: 178. 11: 151. est & *Vix* rectus, *hujus vici*, ut notat Charisius.

*vixet.* AE. 11: 118  
 Poetae, quod & superius admonuimus, ut sunt numeris astrictiores, ita verborum licentia libertiores metri cau-

sa sint, necesse est. Quamobrem plebes Oratorum voces sibi in usum poeticum concidunt. Ex qua supellectile apud Maronem sunt *Vixet* pro *Vixisset*, *Expleſſe* pro *Expleviſſe*, *Extinaxem* pro *Extinxissem*, *Extinxi* pro *Extinxisti*, *Dirrati* pro *Direxisti*, *Accessi* pro *Accessisti*, *Jusso* pro *Jussero*, *Pergite* pro *pergite*. Unde vulgo *Perger*. Item *Compofſa*, *Compofſas*, *Expoſta*, *Impoſta*, *Suppoſta*, *Repoſtas*, *ſubtracta i.* Quas voces etiam vernaculus sermo conſecutus est. Nam *Poſta* dicimus, & ſimilia. Item *Fumat* pro *Fumavit*, *Petit* pro *Petivit*, *It* pro *ivit*, *Lenit* pro *Lenivit*, & quae notat Servius, *Diſas* pro *Dicasas*, *Parſa* pro *Parata*, *Sacra* pro *Sacrata*. Ejusmodi sunt *Vincta*, (licet frequentius ponat *Vinctula*) *Vinctis*, *Vincto*, *Vinctorum*, *Gubernaclo*, *Gubernaculum*, *Circlos*, *Maniſipi*, *Maniſipas*, *Oraſtlem*, *Pericli*, *Periclis*, *Periclo*, *Periclum*, *Secla*, *Seclis*, *Seclio*, *Seclerum*, ut taceam *Noſſe*, & alias hujus verbi voces, quibus contrariis libenter Poeta utitur: *Mandarat*, *Abiſſe*, *Servoſſe*, *Admorant*. Item *Abduxero*, & id genus alia, quae sunt Poetarum, & Oratorum communia.

*vixi.* AE. 4: 653  
*viximus.* AE. 10: 862  
*ulceris.* G. 3: 454. N. tr. 6. v. *ulcis* & *vulnus.*

*aliciſi.* AE. 2: 576  
*aliciſimur.* AE. 3: 638  
*aligine.* G. 2: 184

*Ulyſſes.* AE. 2: 44, 97, 164, 261, 762. 3: 628. 9: 602. 11: 263

Hic & *Ithacus* ab *Ithaca* patria, quam inſulam hodie *Compere* vocant: & *Aenides* *hortorum ſclerum* dicitur a Poeta. De quo etiam intelligit, cum ait, *Arſtichis ſclis*: ab aliis item *Laertius*, *Dulichius*, *Nivinius* cognominatus est. Graece autem est *Ὀδυσσεύς*. et interdum *Ὀδυσσεύς* per unum *σ*, metri cauſa. Hom. *Odyſſeias* o. *Τὸν δ' αὖ Τηραῖο* *Ὀδυσσεύς* *ἠσυχῆρα μύθη*. Fuitque apud priſcos Latinos *Ulyſſeus*; poſt auren *Ulyſſes* factus est, & a quibſdam *Ulixes*. Nam & ab Homer. *Ἰζὶα* ſcribitur per *ξ*, quod *Dores dicitur*, hoc est *Bina*, notant gemino *σ*. Quantum autem ad epitheton *Durus* pertinet, non me laet Macrobius lib. 5. cap. 7. *Dius Ulyſſes* legere, ut ſit mimetis Homericæ. Δ. *Ὀδυσσεύς*, ſicut *Dia Camilla*. Ait enim, *Poſtremo Graecæ linguae quom ſe libenter addixerit, de cæbris quae uſurpae vocibus aſſimilate: Dius Ulyſſes: Sp̄aea ſervaram, Daedala teſta, &c.* Charisius vero pari ratione *Dius* agnoſcit. Nam cum de epitheto loqueretur, ſic inquit: *Epitheton ornat*: (ita enim faciendus est locus mutilatus) *ſicut, Dius Ulyſſes. Deſtruit, ſicut, Sclerumque inventor Ulyſſes. Indicat, ſicut, Laviffus Achilles.* Nos magis *Dius* probamus. Nam quemadmodum ſuo Ulyſſi favens Homerus, illum hoc epitheto, aliisque perpetuo ornat, ſic in gratiam ſui Ae-

noce

neae ejus hostem Dirum appellaverit, quem etiam aliis epithetis infamat. Et similiter in 2. Aeneidos, *Et duri miles Ulyssi*, quod passim habetur, *Duri* rectius legendum est, scilicet ne hostem commendet Aeneas a tolerandis laboribus militaribus, qui duri sunt: & qui in eis durant, ut duri laudantur & fortes. Nilū forte Duri, id est immittis & crudelis exponas. Sed id sine dubio magis exprimit vocabulum *Diri*. Ad haec, ut *Dia Camilla* apud Poëtam, *Dia sententia* apud Horatium, *Dia poemata* apud Perium, denique in Hostiliū lib. 2. belli Iltirici *Dia Minerva*, & in Catullo *Diae* legere possunt, non ita sane *Dius* genere masculino invenias, bone Macrobi. Quae causa fortasse fuit, cur *Divus Ulysses* mallet Charisius legere.

*Ulyssi*. S. 8: 70. AE. 2: 7, 90  
Ubique in fine carminis, & casu generandi: quomodo saepiuscule *Achilli* pro *Achillis*, & semel, *Acris Oronti*, vice *Orontis*, & fortis *Achati*, pro *Achatis*, ut legit Charisius. *Casu* dixi generandi, quoniam vetustissimi Latini nomina, quae in us apud Graecos profuerunt, & genitivo casu pleonophyllaba sunt, ut, Ἀχιλλεύς Ἀχιλλεύς, Ὀδυσσεύς Ὀδυσσεύς, ea in eius syllabas enunciabant, secundo ordini tribuentes, ut Achilleus Achillei, Ulysses Ulyssis: quemadmodum Orpheus Orpheus, Theſeus Theſei Unde apud Horatium Carm. 1. Oda 6. *Nec cursus duplilis per mare Ulyssi*. Et eodem lib. Oda 15. *Matronisque Perygum classis Achillei*. Quam hic scripturam etiam enarrator Acron agnoscit, cum ait, *Veteres declinationes ista habent, Achillei, Ulyssi*. Versus enim utrobique est Asclepiadeus ternarius acataleus, qui constat Spondeo, & duobus Choriambis, & ultimo Pyrrhichio, vel Jambo, *Ulyssi Achillei*. Sed & hoc ejusdem Poëtae carmine ex Epist. 1. *Remigium viosum Ithacensis Ulyssi*, Priscianus lib. 6. probat, ab *Achillens*, genitivum mittere: *Achillei*: sicut & Ovidiano illo, *Neviclus Macareus, comes infelicis Ulyssi*. Ut per ei syllabas genitivi *Achillei* & *Ulyssi*, apud hunc nostrum quoque antiquitatis observantissimum, quantum carminis mollities ferat, scribi possint. Quae syllabae κατά συνήθειαν pro una longa accipiuntur: sicut & alibi *Ilionei, Oilei, Nerei, Protei, Promethci, Penel, Terci*, quam figuram & in recto eas, & in obliquis ea, em, amavit, cum *Orpheus, Typhoens, Pentheus, Proeus, Caphareus, Acontens, Idomeus, Rhoetens, Nereus, Caecus, Chlorens, Mnestheus, Cisseus*, & si qua talia, dixit per eius diphthongum Graecam: item duabus syllabis, *Orphea Orphen*, & similia: idque non modo in Graecis fecerunt dictionibus, Graecos imitatus, sed & Latinis plerisque Nam *Anaxais, Aerei, Ferrei, Balthei* duabus syl-

labis posuit; & *Tartarei*, tribus; ut alia omittam, quae in dictionibus *Anreis*, & *Typhoens* adnotavimus. At hodie us diphthongo in eis longum prolata, *Achilles* dicimus & *Ulysses*. In quo *Dores* sequimur, qui pro Φηλαῖος Φηλαῖος, & pro Ὀρυσῆος Ὀρυσῆος & Ὀρυσῆος dicunt, pro Τυδίδος Τυδῖς. Sicut contra Poëtae Graeci fecerunt, ut pro se proferentes: ut Ἀντιφροῦς pro Ἀντιφράτης, Γερωνίδος pro Γερωνίος, Δαριῶς pro Δαριῆος. Quorum exempla astatim suggerent Graeci Elenchi nostri. Quamquam *Servius* in *Bucolicis Teri* pro *Tercei*, *Promethi* pro *Promethei*, & *Proti* pro *Protei* per *Synaeresim* scribi affirmat, quam fortasse scripturam praecipue in *Ulyssi* & *Achilli* antiqui apud *Maronem* receperint. Verum aliter docet commentator *Aeneidos Asper*, cujus verba leges apud *Servium* in 8. ad versum, *Arma rogo genitrix nato: te filia Nerei*. Cum quo facere videtur *Donatus*, qui in *Andria* eo loci, *Etiā puerum inde abiens conveni Chremi: Chremi* adnotavit dictum ut *Ulyssi*, & *Achilli* apud *Virgilium*. Huic pro parte subscribens *Probus* in *Catholicis* nominum; *Inveni*, inquit, *Chremi*, genitivum: & antiquae est ratio declinationis, dativo uti pro genitivo, *Infelicis Ulyssi*, pro *Ulyssi*: *Achilli*, pro *Achillis*. Haec *Probus*. Cujus de eadem re in eisdem *Catholicis* haec verba infunt: *Ses terminata Graeca sunt: Indifferenter declinantur, & primae declinationis, Sae genitivo: & tertiae Sis, ut Cambyses Cambysae, vel Cambysis; Perses Persae, vel Persis. Nam quod Sallust. ait, Ad bellum Persi Macedonicum, non declinationem mutat, sed antiqua usus est consuetudine: Dativum posuit pro Genitivo. Et Cicero, Filium in qua Verri, pro Verri. Et Virgilius, Immittis Achilli, pro Achillis. Praeterea Priscianus lib. 6. notat, in *Adelphis* legi, *Archonidi filiam*, pro *Archonidis*. *Fabius* item in 1. ait, *Genitivus Ulyssi & Achilli fecit: sic alia plurima*. Sed ut hac in re quam variatae sententiae veterum Grammaticorum fuerint, cumulatissime pernoscamus, verba ex *Charisii* primo recitabo: *Inveniuntur*, inquit, *apud veteres, quae sine ratione genitivum faciunt per I; ut apud Sallustium in prima Historia, bellum Persi Macedonicum. Item apud Virgilium, Immittis Achilli: & alio loco, Fallacis Ulyssi. Namque si esset Nominativus Latinus Achilleus, merito faceret Achillei, ut Enyſtheus, & Mnestheus; sed quia non est Achilleus, sed Achilles, Achillis facit, ut Hercules Hercules, non Achillei, ut Mnesthei. Ubi adnotandum, quod *Fallacis Ulyssi* legit *Charisius*: *Pellacis* magis placere nobis propter illud, *Et fandi fistor Ulysses. Fallacis* vero pro *Dolosi* erit, quod dixit *Horatius Duplilis per mare Ulyssi*. Verum, quantum ad sensum, utrumque unum est. Sed & altero loco ejusdem libri verba sunt haec: *Heretoli pro Hercules, & Ulyssi pro***

*hujus Ulyssi*, inquit, *alci ceptum est*. *Plinius* eodem lib. 6. *Quomodo regula*, inquit, *illa, si genitivus singulari ut literis nomina sinientur Graeca, ut τῷ Εὐμένει, τῷ Διογένηϊ: nostros quoque hujus Eumenis, hujus Diogenis sportes preferre; at si τῷ Εὐμένει, τῷ Χρῆστῳ, imo demum nostros u substrahere debere. Itaque hujus Enripidi, Chrysi debere censere; ut Fortis Achati, & Acris Oronti, sed nostra, inquit, actas in totum istam declinationem abolevit, Achillis enim potius, & Hercules, & his paria per IS dicimus. Ηἰσῆα, ἡμαρ, ἰαπ, ὄδωρ, ἡραε, ὄντα, κίρα, γίραε, ne apud ipsos quidem Graecos rationem declinationis certam tenere poterant. Quod autem agnoscit *Charisius*, *Fortis Achati*, ego magis probam *Achatas*; ex eodem *Virgilio*, qui ait in 10. *Magnique semur perstrinxit Achatas*. Nam & hanc declinationem ita aliquando praetulit *Maro*, ut non nisi *Anchisae* perpetuo usurpaverit. De qua declinatione & *Charisius* ipse non infrequentem habet mentionem. Vide *Anreis*, & *Typhoens*: nec non apud *Servium* in 1. *Aeneid*. super *Immittis Achilli*, & *Acris Oronti*. Item *Tercei, Ilionei, Nerei, Protei*.  
vulnere, id est, quod ab Ulyssis accepit.  
AE. 2: 436. 3: 613, 691  
*Ulyssi*. AE. 3: 273  
illa. singular. E. 3: 52. 6: 11, 49. G. 2: 99, 265, 420. 3: 209, 452. AE. 2: 137, 803. 3: 214. 5: 8, 28, 783. 6: 103, 600. 8: 251. 8: 131. 10: 121, 626, 861. 11: 148. 12: 203, 840  
illa. plural. E. 5: 61. 10: 12, 56. G. 4: 398. AE. 1: 169. 2: 43, 726. 11: 791. 12: 185  
illae. G. 2: 124. 3: 352. AE. 3: 192. 6: 239. 8: 298. 11: 567  
illam. AE. 3: 242  
illas. AE. 2: 432. 4: 439  
illi. E. 5: 24. G. 3: 428. dativo 2: 439. 4: 516. AE. 1: 440. 3: 621. 10: 715, 880. 11: 441  
illis. G. 2: 133. 3: 274, 342, 371. AE. 2: 159, 689. 6: 147. 11: 51. 12: 782  
illius. AE. 11: 354  
illo. G. 1: 22. 2: 205. AE. 6: 877. 9: 91  
illos. AE. 3: 323  
illum. G. 2: 127. AE. 2: 467. 4: 174. 6: 352. 8: 376. 10: 333. 11: 279. 12: 245  
ul'us. G. 1: 506  
Ullus per omnes casus semper negative ponitur praecedentibus *Non, Nec, Neque, Haec, Nullis, Sine, Nil*: exceptis paucis his locis, quibus aut affirmative ponitur, ut G. 3: 428. *Quod dum amnes nulli rumpuntur fontibus*. AE. 11: 279. *Nec mihi cum Teucris nullum poss'erata bellum Pergama*. Vel interrogative, ut, 5: 28. *An sit mihi gratior ulla; Quoque magis fessas optem dimittere naves, Quam quae Dardaniam tellus mihi servat Aestem*. Vel subjunctive, ut 10: 626. *Sin alior ipsis Sub precibus ventia ulla laset*. Et 851. *Rhoche diu (res si qua diu mortalibus ulla est) vicinus*.  
mnd.*